
Автобус | Золотые традиции, белокаменная
архитектура и Серебряный сокол (промо)
Продолжительность: 2 дня

Место начала / Завершения тура: Москва / Москва

Места показа: Владимир, Суздаль, Боголюбово, Муром

Допустимый возраст: 0+

Цена за человека от 13 850 руб.



В стоимость тура включено
Питание согласно программе (выбранному типу/

тарифу тура)

Проживание в отеле: двухместное размещение, в

номерах две односпальные кровати, ванная

комната

Экскурсионное обслуживание согласно программе

(выбранному тарифу) (включая услуги местных

гидов и входные билеты в музеи)

Услуги сопровождающего

Транспортное обслуживание автобусом

туристического класса (полуторо-этажный автобус с

багажным отделением, комфортабельные кресла,

система климат-контроля, видео-монитор)

В стоимость тура не включено
Дегустация Крымского вина (экскурсия состоится

при количестве туристов от 10 человек) – 1 000

руб., оплата при бронировании тура;

Прогулка на теплоходе (в период навигации)- 900

руб., оплата при бронировании тура;

Выбор места в автобусе - 800 руб., оплата при

бронировании тура.

* Просим обратить внимание, что некоторые

дополнительные услуги имеют ограничение по

количеству и времени бронирования.

Пожалуйста, приобретайте их заблаговременно.

Дополнительные расходы:

Личные расходы;

Дополнительное питание.

Описание тура
Откройте для себя Золотое Кольцо России – с посещением Владимира, Суздаля, Боголюбово и Мурома.
Начнется тур с Владимирской земли, где вас ждёт увлекательная экскурсия по городу и дегустация
изысканных крымских вин, затем вы отправитесь в Суздаль, город, сохранивший дух старины, посетите
Боголюбово с экскурсией в Боголюбовский монастырь и церковь Покрова на Нерли. Отправитесь в Муром,
знаменитый своими легендами о Петре и Февронье и богатыре Илье Муромце. А в завершение путешествия
в летнее время насладитесь теплоходной прогулкой по живописной Оке.

Программа тура
День 1. Обзорная экскурсия по Владимиру - Дмитриевский собор - Успенский собор - Экскурсия-
прогулка по пешеходной Георгиевской улице - Обзорная экскурсия по Суздалю
~ 07:15-07:30 Сбор группы в Москве: ст. метро "ВДНХ"

Москва, ст. м. ВДНХ (выход к ВВЦ), автобус находится на платной огороженной стоянке справа от гостиницы
"Космос" (не на автостанции "ВДНХ").

Отъезд во Владимир (~200 км, 3 часа). Путевая информация.

Обзорная экскурсия по Владимиру – настоящее путешествие во времена Владимира Мономаха и Андрея
Боголюбского. Древний город встретит вас белокаменными памятниками XII века, величием соборов и
очарованием церквей, аккуратными тихими улочками и просторными площадями. Золотые ворота, здание
бывшей гимназии, где учились братья Столетовы и К. Бальмонт, изящная Троицкая церковь и строгое здание
Присутственных мест, старинная улица Дворянская, историческая Владимирская пересыльная тюрьма и,
наконец, изумительная панорама реки Клязьмы со смотровой площадки.

– В ходе экскурсии по Соборной площади вы увидите Дмитриевский собор (внешний осмотр) –
удивительный памятник домонгольского белокаменного зодчества. Стены собора от пояса и до макушки
покрыты сложной каменной резьбой, содержащей более 550 резных изображений.



– Успенский собор (посещение) познакомит вас с прекрасным образцом русской архитектуры XII века,
которому было предначертано стать главным храмом Руси и «домом» Владимирской иконы Божией Матери.
Здесь вы сможете увидеть его главное сокровище – 600-летние фрески Андрея Рублёва.

Экскурсия-прогулка по пешеходной Георгиевской улице, которая в настоящее время реконструирована в
стиле XIX века: булыжная мостовая, старинные фонари, в прежнем виде предстала старая аптека. Вы
пройдёте мимо пожарной каланчи к смотровой площадке, с высоты которой полюбуетесь видом на пойму
реки Клязьмы и величественный Успенский кафедральный собор. На улице вы встретите многочисленные
скульптуры, в том числе – памятник художнику – напоминание о талантливых мастерах Владимирской школы
живописи. Доброй приметой стало погладить клювик птички, сидящей на мольберте художника и словно
наблюдающей за созданием городского пейзажа. Здесь много сувенирных магазинчиков, в которых каждый
найдёт себе сувенир по вкусу.

По желанию, за доп. плату:

Дегустация Крымского вина «Красная Шапочка» - профессиональные сомелье расскажут о базовых правилах
эногастрономической культуры, угостят потрясающе вкусным сырами, а также террином из кролика с
фисташками «Груня Гурме» и бастурмой из оленя «Альтман Мясо и Вино». Стоимость 1 000 руб., оплата при
бронировании тура (экскурсия состоится при количестве туристов от 10 человек).
Обед в кафе города

Переезд в Суздаль ( ~ 40 км, 1 час).

Обзорная экскурсия по Суздалю. Вы прогуляетесь по историческому центру города, по брусчатке торговой
площади, где, помните, отплясывал Бальзаминов в культовом фильме. На торговой площади, как и сотни лет
назад, тоже бойко торгуют. Десятки палаток завлекают своим пёстрым товаром – расписные валенки, шали и
чашки и прочие чудесные штучки. У стен Гостиных рядов вдоль Кремлёвской улицы ожидают ездоков богато
украшенные конные экипажи. В Суздале, кажется, застыло время: на узких и кривых, как и положено, улицах
важно стоят богатые купеческие дома XIX в, поднимается кольцо городских валов. Со смотровой площадки на
«убогих горах», открывается живописная панорама города.

Ведущий свою историю с XIV века, Спасо-Евфимиевский монастырь (посещение территории) – духовный
центр древней Суздальской земли. В ходе экскурсии по обители вы увидите её главный храм – Спасо-
Преображенский собор (посещение) со знаменитыми фресками XVI века, где под высокими сводами звучит
духовная музыка, и увидите усыпальницу князя Михаила Пожарского. Каждый час со звонницы собора
раздаётся колокольный перезвон.

Знакомство с городом продолжается в Суздальском Кремле (посещение территории), древнейшем
архитектурном комплексе города, ведущем историю с X века. Могучий белокаменный ансамбль в излучине
реки Каменки до сих пор хранит атмосферу средневековой княжеской резиденции.

Возвращение во Владимир.

Размещение в отеле г. Владимир.

Ужин в ресторане города/кафе отеля (при покупке тура на полном пансионе).

День 2. Вы посетите Боголюбовский монастырь и церковь Покрова на Нерли - Обзорная экскурсии по
древнему Мурому
Завтрак в ресторане отеля. Освобождение номеров.

~ 09:00. Переезд в Боголюбово (~15 км, 0,5 часа).

Вы посетите Боголюбовский монастырь (территория) и церковь Покрова на Нерли (по погодным



условиям). Живописное и старинное село Боголюбово расположилось на высокой береговой гряде слияния
двух рек: Нерли и Клязьмы. В 1158 году, здесь была основана княжеская резиденция Андрея Боголюбского,
которая хранит всемирно известные памятники архитектуры. Это великолепный собор Рождества
Богородицы (внешний осмотр), который летописцы сравнивают с храмами Соломона. Облик церкви Покрова-
на-Нерли известен всему миру, она по праву считается жемчужиной древне-русской архитектуры, одной из
самых красивых в России. Дорога к храму – это небольшое паломничество. Из экскурсии вы узнаете историю
создания храма, почувствуете высокую духовность и чистоту. Вы посетите уникальные белокаменные
памятники архитектуры XII века, внесенные в список ЮНЕСКО.

Переезд в Муром (~145 км, 1,5 часа).

Обед в кафе города.

Обзорная экскурсии по древнему Мурому познакомит с богатым прошлым города-ровесника Российского
государства – свою историю он ведёт с 862 года. Былинный камень и знаменитые три сосны «на Муромской
дорожке» – визитные карточки города, а его самый известный уроженец – богатырь Илья Муромец,
причисленный Русской Православной церковью к лику святых. Прогуливаясь по набережной и Окскому
парку (бывшему муромскому Кремлю), вы сможете полюбоваться заокскими далями и великолепной
панорамой и отдать дань памяти былинному богатырю у его монумента.

Программа продолжается посещением знаменитых муромских монастырей. Спасо-Преображенский мужской
монастырь (посещение) – старейший в Муроме, он был основан в XI веке князем Глебом. Массивные
приземистые стены словно готовы по примеру Ильи Муромца защитить горожан и православную веру. В его
благодатной тишине и нашёл покой святой воин – в Спасо-Преображенском соборе XVI века вы сможете
прикоснуться к мощам Ильи Муромца. Троицкий монастырь (посещение) – женский, и не случайно: в его
главном храме покоятся мощи святых Петра и Февронии – покровителей семьи. Вы узнаете удивительную
историю о том, как, будучи похороненными порознь, мощи святых непостижимым образом оказались
вместе. Благовещенский монастырь (внешний осмотр), основанный на месте церкви Ивана Грозного, удивит
вас красивейшим барочным иконостасом конца XVIII века, а в его главном соборе хранятся мощи крестителя
Мурома – святого князя Константина.

По желанию, за доп. плату:

Прогулка на теплоходе по реке Оке (продолжительность 1 час, в период навигации)
Теплоходная прогулка станет отличным дополнением к экскурсии по Мурому и позволит с реки увидеть
православные монастыри, а также памятник былинному герою – Илье Муромцу.

~18:00 Отправление домой.

~23:00 Ориентировочное время прибытия в Москву: ст.м. ВДНХ

Варианты размещения
Амакс Золотое кольцо 3* (г. Владимир)

Места сбора группы
Москва

Даты тура
Июль 2025

26 июля 2025 в 00:00 -
01.01.2026

от 13 850 руб.



Август 2025

09 августа 2025 в 00:00 -
01.01.2026

от 13 850 руб.

23 августа 2025 в 00:00 -
01.01.2026

от 13 850 руб.

Сентябрь 2025

06 сентября 2025 в 00:00 -
01.01.2026

от 13 850 руб.

20 сентября 2025 в 00:00 -
01.01.2026

от 13 850 руб.

Октябрь 2025

11 октября 2025 в 00:00 -
01.01.2026

от 13 850 руб.

Ноябрь 2025

22 ноября 2025 в 00:00 -
01.01.2026

от 13 850 руб.

Декабрь 2025

06 декабря 2025 в 00:00 -
01.01.2026

от 13 850 руб.


